
2023학년도

백산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-30 예산액 533,137,000

제2023학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 493,812,000원"을 "세입 · 세출 각각 533,137,000원"으로 한다.

2유경민 2024년 01월 30일 14시 55분 32초 전북특별자치도교육청 백산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 509,779 470,277 39,502

1.지방교육행정기관이전수입 495,455 456,029 39,426

1.교육비특별회계전입금수입 495,455 456,029 39,426

1.교육비특별회계전입금 495,455 456,029 39,426

1.학교운영비전입금 220,502 220,502 0

2.목적사업비전입금 274,953 235,527 39,426 급식차량운영비 : -320,000원 * 1개교 = -320,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 800,000원 

* 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 148,000원 * 1

개교 =
148,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)돌봄교실추가운영비 : 280,000원 

* 1개교 =
280,000

교육활동보호녹음장치설치비 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(성립전_4추)전세버스운영비 : 3,368,000원 * 

1개교 =
3,368,000

(성립전_4추)누리과정지원 : 2,400,000원 * 1

개교 =
2,400,000

유치원방과후과정시간제기간제교사퇴직금 : 

1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

2.기타이전수입 14,324 14,248 76

1.학교회계간이전수입 14,324 14,248 76

1.다른학교회계전입금 14,324 14,248 76

1.다른학교회계전입금 14,324 14,248 76 백룡초교직원급식비 : 76,000원*1회= 76,000

2.자체수입 21,939 22,116 -177

1.학부모부담수입 17,442 17,657 -215

1.수익자부담수입 17,442 17,657 -215

1.급식비 17,442 17,657 -215

1.급식비 17,442 17,657 -215 교직원급식비 : -215,000원*1회= -215,000

2.행정활동수입 4,497 4,459 38

1.사용료및수수료 1,391 1,383 8

1.사용료및수수료 1,391 1,383 8

1.사용료 1,391 1,383 8 강당사용료수입 : 8,000원*1회= 8,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 3,056 3,026 30

1.이자수입 1,981 1,972 9

1.이자수입 1,981 1,972 9 예금이자수입 : 9,000원*1회= 9,000

2.기타행정활동수입 1,075 1,054 21

1.기타행정활동수입 1,075 1,054 21 법인카드포인트수입 : 2,000원*1회= 2,000

폐식용유매각대금 : 12,000원*1회= 12,000

수도광열비 : 7,000원*1회= 7,000

3.기타수입 1,419 1,419 0

1.전년도이월금 1,419 1,419 0

1.순세계잉여금 1,419 1,419 0

1.순세계잉여금 1,419 1,419 0

1.순세계잉여금 1,419 1,419 0

세입합계 533,137 493,812 39,325
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,522 10,425 97

1.기타 교직원보수 3,181 3,325 -144

1.교직원대체인건비 3,181 3,325 -144

1.[초]교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.[초]직원대체인건비 552 696 -144

1.기간제근로자인건비 551 616 -65 초과근무수당 : -6,000원*1명= -6,000

인건비 : -59,000원*1명= -59,000

2.기간제근로자법정부담금 1 80 -79 4대보험기관부담금 : -79,000원*1명= -79,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,341 7,100 241

1.교직원역량강화 3,901 4,060 -159

1.[초]자율연수 2,481 2,640 -159

1.일반수용비 2,481 2,640 -159 자료구입 : -159,000원*1회= -159,000

2.[초]교육과정워크숍 1,420 1,420 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.교직원복지 3,440 3,040 400

2.[초]교직원복지 3,440 3,040 400

1.일반수용비 100 100 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 1,890 1,890 0

4.비품구입비 800 400 400 교육활동보호녹음기구입 : 100,000원*4대= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,474 143,077 2,397

1.급식 관리 107,341 108,127 -786

1.학교급식운영 107,341 108,127 -786

1.[초]조리사인건비 348 348 0

1.공무직인건비 348 348 0

2.[초]조리원인건비 268 268 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 268 268 0

3.[초]급식재료구입비 84,158 84,297 -139

1.급식용식재료비 84,158 84,297 -139 식품비 : -139,000원*1회= -139,000

4.[초]우유급식비 1,547 1,547 0

1.우유급식비 1,547 1,547 0

5.[초]급식운영비 13,931 14,261 -330

1.일반수용비 8,428 8,818 -390 급식기구수선 : -330,000원*1회= -330,000

후드청소용역 : -30,000원*2회= -60,000

2.연료비 5,460 5,400 60 가스비 : 6,000원*10월= 60,000

3.기타공공요금 43 43 0

6.[초]급식기구확충비 3,568 3,238 330

1.비품구입비 3,568 3,238 330 급식용기구확충비 : 330,000원*1회= 330,000

7.[초]대체인건비 1,391 1,718 -327

1.기간제근로자인건비 1,363 1,684 -321
조리사및조리원대체인건비 : -321,000원*1

회=
-321,000

2.기간제근로자법정부담금 28 34 -6 4대보험기관부담금 : -6,000원*1회= -6,000

8.[초]급식차량운영 2,130 2,450 -320

1.일반수용비 763 935 -172
차량수리및소모품구입 : -86,000원*2종*1

회=
-172,000

2.연료비 391 1,015 -624 유류비 : -624,000원*1회= -624,000

3.기타공공요금 578 500 78 보험료및자동차세 : 78,000원*1회= 78,000

4.비품구입비 398 0 398 점프스타터구입 : 398,000원*1대= 398,000

2.보건관리 15,737 15,706 31

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,314 5,314 0

2.[초]학생건강검사 584 584 0

1.학생복지비 584 584 0

3.[초]보건실운영 2,090 2,090 0

1.운영수당 270 270 0

2.학생복지비 975 975 0

3.비품구입비 845 845 0

유경민 2024년 01월 30일 14시 55분 36초 6 전북특별자치도교육청 백산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

6.[초]심폐소생술실습교육운영 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

2.학교환경위생관리 10,423 10,392 31

1.[초]먹는물관리 2,819 2,788 31

1.일반수용비 2,819 2,788 31 정수기유지보수 : 2,500원*3대*10월= 75,000

수질검사료(정수기) : -11,000원*4대*1회= -44,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,124 4,124 0

1.일반수용비 4,124 4,124 0

3.학생복지 22,396 19,244 3,152

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 21,396 18,244 3,152

1.[초]학생교과서구입 5,485 5,485 0

1.학생복지비 5,485 5,485 0

2.[초]통학차량(임차)운영 12,323 9,155 3,168

1.일반수용비 7,160 3,992 3,168 차량수리및소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_4추)전세버스임차료 : 240,526원

*14일=
3,368,000

2.연료비 4,703 4,703 0

3.기타공공요금 460 460 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]안전지도사인건비 888 904 -16

1.공무직인건비 888 904 -16 초과근무수당 : -16,000원*1명= -16,000

4.[초]전북에듀페이 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 77,471 74,457 3,014

1.교과 활동 55,839 52,627 3,212

1.교과활동지원 17,454 17,014 440

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,374 4,374 0

1.교육운영비 4,374 4,374 0

3.[초]보결수업관리 1,840 1,400 440

1.기타수당 1,840 1,400 440 보결수당 : 20,000원*22시간= 440,000

4.[초]두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

5.[초]학습지원튜터운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

6.[초]교과보충프로그램(1학년) 2,840 2,840 0

1.기타수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 110 110 0

2.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학 교과활동 2,290 2,290 0

1.[초]교과운영 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0

2.[초]학습준비물지원 1,702 1,702 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,702 1,702 0

4.체육 교과활동 730 750 -20

1.[초]교과운영 730 750 -20

1.교직원복지비 150 150 0

2.학습준비물 580 600 -20 수업및학습용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

5.외국어 교과활동 3,035 3,035 0

1.[초]교과운영 3,035 3,035 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

6.유치원 교과활동 27,830 25,038 2,792

1.[유]교과운영 6,120 5,660 460

1.교육운영비 6,120 5,660 460 교육용품구입 : 92,000원*5종*1회= 460,000

2.[유]학습준비물지원 1,570 1,570 0

1.학습준비물 1,570 1,570 0

3.[유]보결수업관리 840 1,320 -480

1.기타수당 840 1,320 -480 보결수당 : -20,000원*24시간= -480,000

4.[유]교무학사운영 3,917 3,830 87

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교육운영비 887 800 87 학급교육활동경비 : 43,500원*2종*1회= 87,000

3.학생복지비 280 280 0

5.[유]입학식 및 졸업식 3,340 2,840 500

1.교육운영비 3,200 2,700 500
입학준비물및행사용품 : -20,000원*2종*1

회=
-40,000

졸업상품구입 : 31,250원*8명*1회= 250,000

졸업앨범및사진제작 : 23,750원*8명*1회= 190,000

졸업행사용품구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.일반업무추진비 140 140 0

6.[유]유치원행사운영 1,685 1,790 -105

1.일반수용비 440 440 0

유경민 2024년 01월 30일 14시 55분 36초 9 전북특별자치도교육청 백산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,245 1,350 -105
성탄절선물및행사용품구입 : -40,000원*4

종*1회=
-160,000

어린이날선물및행사용품구입 : 11,000원*5

종*1회=
55,000

7.[유]유치원현장학습 1,199 1,269 -70

1.연료비 199 269 -70 차량유류비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[유]누리과정운영 9,159 6,759 2,400

1.교육운영비 9,159 6,759 2,400 (성립전_4추)간식비 : 50,000원*8명*1월= 400,000

(성립전_4추)간식비 : 80,000원*8명*2월= 1,280,000

(성립전_4추)재료비 : 25,000원*4종*1회= 100,000

(성립전_4추)재료비 : 28,500원*8명*1회= 228,000

(성립전_4추)현장학습비 : 18,750원*8명*2

회=
300,000

(성립전_4추)현장학습비 : 46,000원*2종*1

회=
92,000

7.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 21,632 21,830 -198

1.자율활동 14,102 14,275 -173

1.[초]학생회활동지원 1,525 1,525 0

1.학생복지비 1,525 1,525 0

2.[초]학급교육활동경비 1,927 2,100 -173

1.교육운영비 1,927 2,100 -173 통합학급운영비 : -173,000원*1회= -173,000

5.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]과학행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]마실교육과정 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

9.[초]부안환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]생태전환교육운영 700 700 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

2.현장체험학습활동 3,640 3,665 -25

1.[초]수학여행 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]현장학습 3,160 3,185 -25

1.교육운영비 3,160 3,185 -25 체험학습비 : 4,720원*33명*1회= 156,000

지원차량유류비 : -181,000원*1회= -181,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0

4.진로활동 1,890 1,890 0

1.[초]진로체험활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

4.선택적 교육활동 105,177 101,899 3,278

1.방과후학교 운영 92,815 89,537 3,278

1.방과후학교운영 9,930 9,945 -15

1.[초]특기적성교육 9,930 9,945 -15

1.일반수용비 540 555 -15
재능기부강사 활동실비 : -15,000원*1명*1

회=
-15,000

2.운영수당 2,590 2,590 0

3.교육운영비 6,800 6,800 0

2.돌봄교실운영 26,286 26,226 60

1.[초]돌봄교실운영 23,836 23,776 60
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사업 경정

예산액
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1.일반수용비 4,400 4,466 -66
연계형돌봄자원봉사자활동비 : -22,000원

*1명*3일=
-66,000

2.운영수당 280 0 280 (성립전_4추)강사비 : 35,000원*1명*8회= 280,000

3.교육운영비 19,156 19,310 -154 방학중급식비(자체) : -8,000원*5명*10일= -400,000

오후돌봄간식비 : 3,000원*6명*10일= 180,000

연계형돌봄운영물품 : 22,000원*3종*1회= 66,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]돌봄교실환경개선 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

3.유치원방과후과정운영 56,599 53,366 3,233

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,672 10,860 -188

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 5,852 6,040 -188 방학중교통비 : -16,000원*5명*5회= -400,000

중식, 간식비 : 18,750원*8명*1회= 150,000

놀이활동자료구입 : 31,000원*2종*1회= 62,000

2.[유]유치원 방과후 전담인력 운영 31,878 29,928 1,950

1.기간제교원인건비 28,175 26,171 2,004 기본급및각종수당 : 54,000원*1명= 54,000

퇴직금 : 1,950,000원*1명= 1,950,000

2.맞춤형복지비 1,306 1,360 -54 맞츰형복지비 : -54,000원*1명= -54,000

3.기간제교원법정부담금 2,397 2,397 0

3.[유]누리과정운영 4,578 3,378 1,200

1.운영수당 4,165 3,378 787
(성립전_4추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*3회=
315,000

(성립전_4추)특성화강사비 : (35,000원*3

명*5회)-53,000원=
472,000

2.교육운영비 413 0 413 (성립전_4추)재료비 : 17,000원*5종*1회= 85,000

(성립전_4추)재료비 : 41,000원*4종*2회= 328,000

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 9,471 9,200 271

1.기간제교원인건비 6,960 6,480 480 돌봄연장근로수당 : 15,000원*1명*32시간= 480,000
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증감
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2.교육운영비 1,791 1,820 -29 간식비 : -29,000원*1회= -29,000

3.비품구입비 720 900 -180 자전거구입 : -60,000원*3대*1회= -180,000

2.독서활동 6,362 6,362 0

1.독서활동운영 6,362 6,362 0

1.[초]도서구입 5,349 5,349 0

1.도서구입비 5,349 5,349 0

2.[초]도서관운영 443 443 0

1.일반수용비 254 254 0

2.교육운영비 189 189 0

3.[초]책꾸러미운영 570 570 0

1.도서구입비 570 570 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]민주시민교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.학습준비물 640 640 0

5.교육활동 지원 92,673 62,026 30,647

1.교무업무 운영 21,319 21,319 0

1.교무학사운영 21,319 21,319 0

1.[초]교무실무사인건비 149 149 0

1.공무직인건비 149 149 0

2.[초]교무학사운영 3,110 3,110 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0 교육계획서제작 : -100,000원*2종*1회= -200,000

교육과정설명회행사용품구입 : 53,000원

*10종*1회=
530,000
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사무용품구입 : -33,000원*10종*1회= -330,000

3.일반업무추진비 210 210 0

4.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0 졸업상품구입 : 150,000원*2명= 300,000

졸업행사용품구입 : -50,000원*6종= -300,000

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

6.[초]개교100주년기념사업운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,660 4,700 -40 타일벽화제작 : -40,000원*1식= -40,000

2.교육운영비 1,344 1,300 44 학예행사용품구입 : 45,400원*10종*1회= 454,000

학예행사상품구입 : -410,000원*1회= -410,000

3.기타자산취득비 3,996 4,000 -4 기념식수식재 : -4,000원*1회= -4,000

2.생활지도운영 2,985 2,985 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,750 1,750 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학생안전교육 235 235 0

1.[초]안전교육 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

3.연구학교 운영 20,712 20,712 0

1.연구학교운영 20,712 20,712 0
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1.[초]어울림학교운영 20,712 20,712 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 2,310 2,310 0

3.교육운영비 17,780 17,780 0

4.목적사업업무추진비 72 72 0

4.학습지원실 운영 10,085 10,600 -515

1.정보화실운영 10,085 10,600 -515

1.[초]학교정보화지원 7,989 8,504 -515

1.교육운영비 7,096 7,604 -508 정보화기기수리 : -244,000원*1회= -244,000

정보화기기유지보수 : -8,000원*1회= -8,000

정보화소모품구입 : -256,000원*1회= -256,000

2.비품구입비 893 900 -7 교육용비품구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]학교무선망구축 2,096 2,096 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,746 1,746 0

5.교육여건 개선 37,572 6,410 31,162

1.교육환경개선 37,572 6,410 31,162

1.[초]PC구입 1,846 1,846 0

1.비품구입비 1,846 1,846 0

2.[초]교실환경개선 34,662 3,500 31,162

1.일반수용비 162 0 162 조달수수료 : 162,000원*1회= 162,000

2.비품구입비 34,500 3,500 31,000
(성립전_4추)스마트칠판보조장 : 

3,500,000원*3식=
10,500,000

(성립전_4추)스마트칠판 : 6,500,000원*3

대=
19,500,000

이동식TV설치대 : 250,000원*4식*1회= 1,000,000

3.[초]보건실환경개선 1,064 1,064 0

1.일반수용비 359 359 0

2.비품구입비 705 705 0

6.학교 일반운영 101,820 101,928 -108
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1.학교기관 운영 40,563 40,379 184

1.부서기본운영 25,739 25,080 659

1.[초]교장실운영 9,030 8,430 600

1.여비 2,900 2,300 600 관내외출장여비 : 25,000원*1명*24회= 600,000

2.일반업무추진비 3,130 3,130 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,709 16,650 59

1.일반수용비 3,477 3,361 116 간행물구독료 : -84,000원*1회= -84,000

프린터토너등 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 186 289 -103 재정보증보험료 : -103,000원*1회= -103,000

3.여비 12,100 12,000 100 관내외출장여비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

4.비품구입비 946 1,000 -54 행정비품구입 : -54,000원*1회= -54,000

2.병설유치원기본운영 14,824 15,299 -475

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,245 8,645 -400

1.전기요금 4,997 5,100 -103 전기요금 : -103,000원*1회= -103,000

2.상하수도료 974 804 170 상하수도요금 : 170,000원*1회= 170,000

3.연료비 2,239 2,691 -452 LP가스요금 : -52,000원*1회= -52,000

난방기기유류비 : -400,000원*1회= -400,000

4.기타공공요금 35 50 -15 가스안전검사수수료 : -15,000원*1회= -15,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,004 4,104 -100

1.일반수용비 4,004 4,104 -100
소수선및시설소모품구입 : -50,000원*2종

*1회=
-100,000

3.[유]유치원운영 2,575 2,550 25

2.여비 1,900 1,800 100 관내외출장여비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

3.비품구입비 675 750 -75 유아용보호장구 : -75,000원*1회= -75,000

2.시설 장비 유지 59,120 59,375 -255

1.학교시설장비유지 59,120 59,375 -255

1.[초]공공요금및제세공과금 28,862 28,162 700

1.전기요금 19,700 19,000 700 전기요금 : 70,000원*10월= 700,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 4,030 4,030 0

3.기타공공요금 5,132 5,132 0

2.[초]시설관리용역 7,350 7,360 -10

1.일반수용비 7,350 7,360 -10
전기안전검사수수료(태양광) : -10,000원

*1회=
-10,000

3.[초]시설일반관리 17,959 18,904 -945

1.기간제근로자인건비 154 154 0

2.일반수용비 17,805 18,750 -945 소규모수선비 : -880,000원*1회= -880,000

시설소모품구입 : -57,000원*1회= -57,000

화분및화초구입 : -198,000원*1회= -198,000

교육시설안전인증수수료 : 190,000원*1회= 190,000

4.[초]화장실관리 1,712 1,712 0

1.일반수용비 1,712 1,712 0

5.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

6.[초]미화원인건비 1,017 1,017 0

1.공무직인건비 1,017 1,017 0

3.학교운영 협력 2,137 2,174 -37

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,237 1,274 -37

1.[초]학부모회운영 1,237 1,274 -37

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 37 74 -37 학부모교육참석여비 : -37,000원*1회= -37,000

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 533,137 493,812 39,325
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